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Cíl práce

V této práci jsem se pokusila shrnout poznatky o mikroorganizmu Helicobacter

pylori, možnosti diagnostiky infekce této bakterie a její eradikace. První část

obsahuje základní charakteristiku H.pylori, historii jejího objevu, základní

morfologické znaky, antigenní struktury a možnosti léčby. V dalších částech jsou

shrnuty dostupné diagnostické postupy infekce H.pylori a jejich praktické využití

v klinické laboratoři.

Metody

Ke stanovení IgG protilátek jsem použila metodu Eia MONO IgG,

ke stanovení protilátek IgG proti CagA metodu ELISA IgG a k detekci specifických

protilátek IgG proti separovaným antigenům H.pylori metodu Westernblot.

Výsledky

Bylo vyšetřeno 12 pacientů s přetrvávajícími zažívacími potížemi, bez

specifických příznaků infekce H.pylori. U 5 pacientů byla zvýšena hladina protilátek

třídy IgG což velmi dobře koresponduje s nálezem pozitivních zón získaných

metodou Westernblot, u jednoho pacienta byli pozitivní protilátky třídy IgG proti CagA

H.pylori a u jednoho pacienta byla zvýšena také hladina protilátek proti CagA

antigenu, opět potvrzeno nálezem odpovídající pozitivní zóny Westernblotu.

Závěr

Cílem této práce bylo shrnout poznatky o H.pylori, poukázat na možnosti

diagnostiky této infekce, porovnat výhody a nevýhody používaných diagnostických

metod při praktickém provedení v laboratoři.
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 Background

It this work I tried to summarized knowledge about microorganism - Helicobacter

pylori (further only H.pylori), possibilities of diagnostics of infection and eradication of

this bacteria. The first part contains general characteristic of H. pylori, history of its

discovery, basic morphologic marks, antigen structures and therapy options. In

further parts available diagnostic processes of H. pylori infection are summarized and

its practical use in clinical laboratory.

Methods

To determine the IgG antibodies used MONO IgG EIA method, thedetermination of

IgG antibodies to CagA IgG ELISA method and to detect specific IgG antibodies

against H.pylori antigens separated Westernblot method.

Results

It examined 12 patients with persistent digestive problems, without any

specific symptoms of H.pylori infection. In 5 patients had increased levels of IgG

antibodies which very well corresponds with results obtained using the positive zones

Westernblot, one patient was positive for antibodies of IgG anti-H.pylori CagA and

one patient was also increased levels of antibodies against CagA antigen, again

confirmed by finding the corresponding Westernblotu positive zone.

Conclusion

The aim of this study was to summarize findings about H.pylori, noted the

possibility of diagnosing this infection, to compare the advantages and disadvantages

of diagnostic methods used in the practical implementation in the laboratory.

Seznam zkratek

AP1 activator protein 1

ATB antibiotika

ATP adenosintrifosfát

cag A cytotoxicity associated gene A

DNA deoxyribonucleic acid

ELISA enzyme–linked immunosorbent assay

HpSA Helicobacter pylori stool antigen

iceA induce by contactwith epithelium

Ig imunoglobulin

IL-8 interleukin 8

IRUT immunological rapid urease test

MAPK mitogen activating fhosphokinase

NFκB nuclear factor κB

NOD1 nucleotide-binding oligomerization domain-1

PCR polymerase chain reaction

RICK receptor-interacting serine-threonine kinase

T4SS Type 4 secretion system

TLR4 toll-like receptor 4

TMB tetrametylbenzidin

vacA vacuolize enzyme gene of Helicobacter pylori
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1.Úvod

Infekce H.pylori je celosvětově jednou z nejrozšířenějších nákaz a je příčinou

řady závažných onemocnění jako je např. dyspepsie. Objev infekce H.pylori byl

převratný a k jeho definitivnímu uznání bylo potřeba několik let. Většina pacientů

s dyspepsií vyhledává pomoc u praktických lékařů, kteří pak podle klinické situace

pacienta volí další postup, včetně odeslání ke specialistům gastroenterologům.

Praktičtí lékaři mohou indikovat sérologické vyšetření H.pylori metodou ELISA,

gastroenterologové provádějí endoskopické vyšetření a odběr bioptického materiálu

k diagnostice H.pylori. Výběr testu k detekci závisí na klinické situaci pacienta.

V laboratoři se k diagnostice H.pylori používá základní screening celkových protilátek

nebo vyhledávání patologických kmenů této bakterie.
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2. Teoretická část

2.1. Historie

V roce 1983 vykultivovali Warren a Marschall tuto bakterii z odebraného

materiálu ze žaludeční sliznice od nemocného s chronickou gastritidou.

Původně navržený název Campylobacter pyloridis byl postupně zpřesněn na

nynější název Helicobacter pylori (Bednář et al., 1996).

2.2. Epidemiologie

H.pylori je hlavní příčinou chronické gastritidy a významnou roli hraje

i u většiny nemocných s vředovou chorobou, rakovinou žaludku a s žaludečními

lymfomy (Izrael, Peek, 2001). Infekce může předcházet rozvoji dyspepsie a je

spojována s různými gastrointestinálními příznaky u lidí bez historie vředové choroby

(Rosenstock et al.,1997). Infekce H.pylori je pravděpodobně jednou z nejčastějších

bakteriálních infekcí, které postihují lidstvo (Kopáčová et al. 2002). V České republice

v posledních 15 letech prevalence infekce H. pylori dramaticky poklesla (ze 70 %

v roce 1993 na 35 % v roce 2006). Tento pokles je možno vysvětlit především

relativně příznivými a zlepšujícími se socio-ekonomickými podmínkami po pádu

komunistického režimu (Bureš et al., 2008).

Prevalence infekce H. pylori v populaci roste s věkem, což je vysvětlováno

infekcí u vyšších věkových skupin, získanou za horších sociálních podmínek

v dětství. K infekci dochází s největší pravděpodobností již před 5. rokem života. Byl

zjištěn již v novorozeneckém a kojeneckém období života. Výskyt postupně stoupá

s věkem během celého dětství. U dětí v rozvojových zemích mezi 2. až 8. rokem

života je roční nárůst infekce asi 10 %, zatímco údaje ze Severní Ameriky ukazují

pouze nárůst 1 % za rok. Protože infekce je získána typicky u dětí a je celoživotní,

u velké části starších lidí (nad 60 let) je výskyt patologických změn pravděpodobně

dlouhodobým důsledkem infekce v dětství, kdy životní standard byl na významně

nižší úrovni. Prevalence v rozvinutých zemích se liší významně v závislosti
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na etnickém původu a věku. Ve studiích z Německa a Švýcarska byli domácí žáci

infikováni méně často než žáci cizího původu. Spontánní vymizení infekce H. pylori

ze žaludeční sliznice je velmi vzácné, bylo pozorováno hlavně u kojenců a batolat.

H. pylori infekce u dospělých je chronická a nevymizí bez specifické terapie.

V posledních desetiletích byl zaznamenán dramatický pokles výskytu H. pylori

v západních průmyslově vyspělých společnostech (Severní Amerika, Evropa,

Japonsko). Tento pokles je nápadnější u dětí než u dospělých. Trend poklesu

výskytu infekce H. pylori odpovídá současnému trendu snížení výskytu závažných

chorob vyvolaných H. pylori (žaludeční rakovina, duodenální vředy). Hlavními důvody

jsou pravděpodobně obecné zlepšování socioekonomických podmínek, hygienického

standardu jako prevence přenosu buď přímo eliminací organizmu z prostředí, nebo

nepřímo prevencí průjmových onemocnění (Sýkora, 2006).

Někteří lidé mohou získat infekci i v dospělosti. Způsob přenosu není plně

objasněn, pravděpodobnější je přenos z osoby na osobu oro-orální nebo feko-orální

cestou. Reinfekce po eradikaci je u dospělých spíše vzácná (Krejsek a Kopecký,

2004). H. pylori byl prokázán celosvětově ve všech věkových kategoriích.

2.3. Morfologie a růstové vlastnosti

Mikroskopický obraz je výrazný. V žaludku má tvar zahnutých tyček nebo

písmene S, dlouhých až 3 µm, tyčky jsou umístěny zejména v hlenu (Bednář et

al.,1996). Je striktně mikroaerofilní a k růstu potřebuje CO2. Na rozdíl

od kampylobakterů, které mají jeden holý bičík, H. pylori má trs polárních bičíků

chráněných pochvou (Greenwood et al.,1999). Bičíky jsou na konci paličkovitě

rozšířené (Bednář et al.,1996). H.pylori je zakřivená gram-negativní obarvená

tyčinka. Je biochemicky nepříliš aktivní. Jeho unikátní schopnost přežívat a množit se

v žaludeční sliznici je dána vysokou tvorbou ureázy (Krejsek a Kopecký, 2004).


[…]


5. Do jamek pipetujeme 1,5 ml naředěných vzorků a inkubujeme na třepačce

1 hodinu při laboratorní teplotě. Kontroly se již neředí.
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 6. Po skončení inkubace odsajeme naředěné vzorky.

7. Jamky se stripy promyjeme 3 x 1,5 ml univerzálního roztoku na třepačce po dobu

5 minut.

8. Po odsátí univerzálního roztoku pipetujeme do každé jamky 1,5 ml konjugátu

a inkubujeme na třepačce 1 hodinu při laboratorní teplotě.

9. Odsajeme roztok konjugátu.

10. Jamky se stripy promyjeme 3 x 1,5 ml univerzálního roztoku na třepačce vždy

po dobu 5 minut.

11. Odsajeme univerzální roztok a pipetujeme do každé jamky 1,5 ml substrátového

roztoku a inkubujeme na třepačce 10 minut.

12. Odsajeme substrátový roztok a promyjeme každý strip 2 x 2 ml destilované vody

na třepačce vždy po dobu 5 minut.

13.Vyjmeme stripy z vaničky a vlhké je přeneseme do vyznačených rámečků

na vyhodnocovacím protokolu kde je naneseno lepidlo.

14. Necháme volně vysušit. Po vysušení stripy vyhodnotíme pomocí přiložené

šablony nebo pomocí softwaru.

4.4.4. INTERPRETACE VÝSLEDKU

Vyhodnocujeme pouze proužky korespondující s pozicemi na validačním stripu

vyobrazeném na protokolu.

5. Výsledky

Bylo vyšetřeno 12 pacientů s přetrvávajícími zažívacími potížemi, bez

specifických příznaků infekce H.pylori. U 5 pacientů byla zvýšena hladina protilátek

třídy IgG (graf č.1), což velmi dobře koresponduje s nálezem pozitivních zón

získaných metodou Westernblot (obrázek 4) a u jednoho pacienta byli pozitivní

protilátky třídy IgG proti CagA H.pylori (graf č.2).
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Na obrázku č.4, kde je zobrazen pracovní protokol Westernblot. byla u vzorku

4 zvýšena také hladina protilátek proti CagA antigenu, což bylo potvrzeno nálezem

odpovídající pozitivní zóny Westernblotu .
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Obrázek č. 4. – pracovní protokol Westernblot

6.Diskuse

Při laboratorním průkazu jsem se snažila ukázat jakými metodami lze stanovit

infekci H.pylori a poukázat na to, který z diagnostických postupů dokáže přinést

ošetřujícímu lékaři nejvíce využitelných informací pro případnou eradikaci H.pylori.

Metoda stanovení protilátek třídy IgG metodou EIA patří k laboratorně nejdéle

používanému sérologickému průkazu H.pylori. K diagnostice je zapotřebí velmi malé

množství vzorku od pacienta, samotné provedení je snadné a rychlé. Výsledky

získané touto metodou ukazují schopnost organismu vytvářet protilátky proti H.pylori

a nevypovídají o aktivitě samotného mikroorganismu. Proto je tato metoda vhodná

spíše pro dlouhodobější sledování léčených pacientů a monitorování úspěšnosti

zvolené terapie. Souprava EIA Helicobacter MONO IgG obsahuje kalibrátor, který

pomocí indexu pozitivity kvalitativně rozdělí pacienty na negativní a pozitivní. Právě

při sledování trendů ve tvorbě protilátek by bylo výhodnější použít soupravu

rozšířenou o sadu kalibrátorů, které umožní kvantitativní stanovení hladiny protilátek

v séru.

Metody Westernblot bývají často používány jako konfirmační pro potvrzení

pozitivních nálezů stanovením metodou ELISA. V případě H.pylori však kromě
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potvrzení správnosti ELISA metody podávají i velmi zajímavé informace o antigenní

struktuře protilátek. Můžeme tak nalézt zónu pro průkaz patogenních kmenů

s tvorbou antigenů CagA popřípadě vacA. Hlavní nevýhodou pro použití Westerblotu

v rutinním provozu laboratoře je dlouhá doba stanovení, která by i při částečné

automatizaci trvala nejméně 4 hodiny, zatímco ELISA metoda trvá přibližně 1,5

hodiny. Dalším významným faktorem je také cena, kdy Westernblot metoda je

přibližně 10x dražší než ELISA metoda.

Metoda na stanovení H.pylori ve stolici je postavena na přímém průkazu

antigenu H.pylori, ne na stanovení protilátek. Jedná se o kvalitativní metodu sloužící

k velmi přesnému průkazu přítomnosti mikroorganismu v zažívacím traktu. Nehodí se

pro dlouhodobé sledování léčby.

Stanovení celkových protilátek proti H.pylori má význam především pro prvotní

záchyt infekce H.pylori u praktických lékařů, identifikace baktérii pomocí Westernblot

nebo alespoň průkaz CagA antigenu využívají spíše specialisté – gastroenterologové

Pro sledování úspěšnosti léčby je přínosné hodnotit vývoj protilátek v čase nebo

alespoň hodnotu indexu pozitivity.

7. Závěr

Cílem této práce bylo shrnout poznatky o H.pylori, poukázat na možnosti

diagnostiky této infekce, jakými metodami lze H.pylori laboratorně stanovit a zjistit

výhody a nevýhody určitých stanovení jako je cena a doba provedení testu.

V naší laboratoři jsme provedli vyšetření u 12 pacientů třemi různými metodami:

metodou stanovení protilátek třídy IgG Helicobacter Mono IgG, stanovení protilátek

IgG proti Cag A ELISA metodou a metodou Westernblot IgG.

Provedli jsme vyšetření u 12 pacientů, kteří měli delší dobu zažívací obtíže.

5 pacientů mělo zvýšenou hladinu protilátek IgG, u jednoho pacienta byli zjištěny

protilátky IgG proti CagA a u jednoho pacienta byli pozitivní protilátky CagA.
