UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor/ka práce: **Jana Fejová**

Vedoucí práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Oponent/ka: PharmDr. Barbora Voxová

Rok zadání: 2007

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

Možnost diagnostiky *Helicobacter pylori*

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla podprůměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo a nekonzistentní.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené bakalářské práce shrnuje možnosti diagnostiky *Helicobacter pylori*.

Rešeršní práci se snažila obohatit o kratší praktickou část.

Určité rezervy vidím ve studiu literárních pramenů (zejména zahraničních), v práci na počítači a formulování závěrů.

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20.5. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta